### CXXXV.

#### Dixit Baschamah b. Hasan.

Abu-Hilalus dixit, duos poetas esse nomen Baschamah gerentes. Alterum, filium Alghadiri, nomine Ahmru b. Hilal b. Sahm b. Morrah b. Auhf b. Sahd b. Dsobjan hunc versus dixisse (metr. Motakarib): Mulierem Omamah longâ absentiam fugisti et

1) Talia vota facere solebant ii, quibus ulciscendi officium impositum erat.

2) Beatus de Sacyus exemplari suo adscripsit: *مجللة* res gravis et universam gentem involvens.

3) Verba *صحو عن انفسهم* in scholiis elliptice dicta sunt. Suppleri potest *العار* dedecus vel *دابة ابن* ما قال ابن conf. quae sequuntur.

4) Verba *صحا* etc. in proverbium venerunt conf. Meid. C. 24, 107.

separatio difficile onus tibi imposuit; alterum poetam esse Baschamah b. Hasan Nalschalitam, cui Hamasae carmen tribuendum sit. Vir Alamidi <sup>1)</sup> appellatus alteri id adscribit.

*1. Iam pro gente Chindif eiusque Kaiso iratus ego eram, quum eius spem fallentes ipsi auxilium ferre intermisissent.*

Se genti Chindif et Kais i. e. duabus partibus gentis Modhar auxilium tulisse narrat, dum alii, in qua spem posuerint, eam reliquissent. Chindif cognomen erat (p. 194.) Lailae, uxoris Eliasi, filii Modhar b. Nisar. Cognomen ob verba marito suo dicta: ما زلت يا اخندف في اثركم Non cessavi celeriter incedere vestigia vestra sequens accepit <sup>2)</sup>. Gens Modhar in duas partes divisa est, quarum una posteri Kais-Aihlani (Ebn-Kotaib p. 97.), altera posteri Chindifae erant. Narrant, quandam tempore Sobairi iniuste tractatum clamasse: يا ل خندف «Ad auxilium veni gens Chindif!» Quae verba quum Sobairus audiret, gladium manu tenentem produisse et dixisse: Apage! prophanter incede, o prophanter incedens! per Deum! si iniuria laesus es, auxilium tibi praestabo!

*2. Earum dignitates defendi, tum eas tuitus sum et apud me in huic simili bello huic simile auxilium est.*

Describit in hoc versu, qui cum antecedente cohaeret, iram suam et agendi rationem ex ea ortam. Versus autem pars posterior ambigua est. Triplex ei sensus tribuitur aut in ei similibus gentibus simile erit auxilium aut in simili auxilio huic simile carmen erit aut in simili bello simile auxilium erit.

*3. Vir ego sum, qui in carminibus hostibus signum facit, nam pessima sunt carmina, quae signo corent.*

Versuum priorum ratione habita verbis maxime aptum sensum esse puto, poetam carmina sua factis, non inanibus verbis componere et exornare, ut quilibet statim cognoscat, se carminis auctorem esse. Abu-l'Ahla dixit, sensum esse, se signum carmini suo intexere, ex quo, ut ex signo inusto camelus, cognosceretur. Poetas autem sui temporis in homoioteleuto nomen viri laudati inseruisse simili modo, quo poeta Alahscha in versu sequente fecerit (metr. Thavil): Juravi, me eius (camelae) misericordia adfectum (non) iri aut ob lassitudinem aut ob pedes attenuatos, donec Mohammedi occurrat <sup>3)</sup>. Veteres autem poetae hunc peculiarem modum secuti non sunt, viri laudati mentionem modo facientes, modo non facientes, ut in Nabeghahi versu (metr. Thavil): Obliteratus est locus Dsu-Hosan, abeunte Fartana et Alfawarih <sup>4)</sup>,

1) Grammatici cognomen, qui nomen Abu-l'Kasem Hasan b. Baschar gerens anno 371 diem obiit. Conf. Antbol. Gramm. p. 131.

2) Res in Kamusi opere sub radice خندف pluribus narrata est.

3) Observandum est, in hoc versu futurum Nisbatum non sequi conf. Gram. Ar. T. II. p. 24 sq.

4) فانواع cum voce ذو حسي coniungenda est; quae nomina locorum sunt conf. Kam. Fartana autem nomen mulieris est. In codice suo beatus de Sacyus legit فانواع.

in quo nomen regis Alnohmani non commemoravit; sed modo recentiorum hominibus, qui eum ad regem detulerant, appellatis carmini signum fecit, dixit enim: Per vitam meam! et vita mea levis mihi non est, mendacium contra me protulerunt homines, quibus nomen Akrah (calvus) est; homines Akrah appellati gentis Auhf, alios non expeto, simiarum facies, qui quaerunt, quibuscum altercentur. (In codice de Sacyano تتخادع est). Sunt etiam, qui dicant, verba inversa esse, ut sensus sit: Carminibus meis inimicos meos insignio, quemadmodum alius quidam dixerit: (metr. Thawil) جعلت له فوق العرائين ميسما Feci ei super naso signum.

4. *Gens mea, dum congregatur, bello continuo adsuefacta est, quod gladius Maschrafcus et hasta accendunt.*

Cum laude sua laudem gentis suae coniungit. Fortem eam esse dicit belloque adsuefactam. De verbis الحرب العوان conf. Ham. p. ١٨. Intima autem coniunctio statui, quo quis ad matrem referendus est, indicatur. Bellicosus igitur filius belli appellatur. Similis loquendi modus Ham. p. ٣٤٠ v. 5. invenitur. Cognomen Maschrafcorum, quod gladiis additur, a terris, regionibus Arabum imminentibus (مشارف), derivatum est. Omissa est vox للسيوف. Mersukio sunt vici, ubi gladios fabricabantur. conf. Beat. de Sacy Chrest. Ar. T. III, p. 53. Aliis denique a loco Mutah, qui ad partes المشارف الشام appellatas pertineat, originem duxerunt. conf. librum آثار البلاد dictum p. ١٨٣. Gladii quoque Indici conf. Ham. p. ١٦٨ v. 2. et Iemanenses (Ham. p. ٣٨٤ v. 2.) celebres sunt. Bellum cum igne comparatur (conf. Ham. p. ١٣٠ v. 3. p. ٧٧ v. 1.) et hanc ob causam اشعالها (accensus eius) poeta dixit. Aut ante hanc vocem vox ذوات supplenda est, ut nomen cum nomine congruat aut ante vocem المشرفة vocem سل (evaginare) et ante vocem القنا vocem حمل (portare) suppleas, ut nomen actionis nomini actionis in comparando conveniat. Sunt autem, qui voci المشرفية casum genitivum dent. Hoc recepto phrasis cum voce العوان finita et vox بجمعهم cum sequentibus coniungenda est, ut sensus sit: Congregata gente ope gladiatorum Maschrafcorum lancearumque bellum accenditur.

5. *Omnes uoverunt, gentem Morrah hastis iterata vice bibendum porrigere, dum eius officium est, ut prima iis vice bibendum dent.*

Gentem suam non solum officio satisfacere; sed plus etiam facere dicit. Hanc agendi rationem iis semper consuetudini fuisse. Lanceae autem cum camelis comparantur, quos una alteraque vice ad aquam, ut plane satientur, ducunt (conf. Ham. p. ٣٩ v. I. p. ٣٨٥ v. 4.). Simili modo prioris potus mentionem fecit poeta verbis (metr. Wafir): نهلنا من دماء بني لوى: وانهلنا القنى حتى روينا Prima vice sanguinem gentis Banu-Lowajz bibimus et prima vice lanceis bibendum dedimus, donec satiarentur.

(p. 195.) 6. *A tempore Ahdi notum erat, nos reges captivos facere et occidere, et cum iis pugnare.*

Ab antiquissimis temporibus genti suae fortitudinem maximam propriam fuisse, ut non nisi cum regibus bellum gererent. Hisce verbis indicat, eam regibus nunquam paruisse, ut eorum subditi essent; sed eas reges saepe vicisse. Praepositio من loco vocis منذ posita

est (conf. Ham. p. ٤٨٨ v. 2.), ut initium temporis significetur. Ahb antiquissimae gentis nomen est (conf. Herbelot 1, 83. Abulf. hist. ante Islam. p. 178. et Pocock. spec. hist. Arab. multis locis Ham. p. ٣٥٠ Meid. 3, 49.). Geys ex pluribus familiis constans (conf. libr. امار البلاد p. ٢٢, ٢٩) in Hadhramanto habitasse dicitur. Ad significandum tempus antiquissimum saepe auctores voce utuntur. Vox فتليها est pro usitatiorه قنليها; suffixum ad vocem الملوك referendum est conf. Gram. Ar. T. II. p. 265.

CXXXVI.

Dixit Arthah b. Sohair.

Poeta tempore Omajjadarum vivens facundis gentis Islamitae poetas adnumerat. Simul vir probus, generosus et in gente sua gloria excellens (Ham. p. ٤٠٩, ٧٥). Filius Sofari b. Ahbd - Allah erat. Matre usus est سهبة appellata, quae filia Rameci b. Merwan b. Sohair, captiva e gente Calb erat. Ad Sofarum gravida perducta peperit. Filium habuit ارطى appellatum, qui tempore Ohmari b. Ahbd-Alahsis vixit. Nomen ارطى nomen unitatis vocis ارطى esse, grammaticus Abu - l'Fath dixit. Grammaticus Abu-l'Hasan adnotavit اديم مرطى, ut voci ارطى forma افعال sit. Convenit esse litteram tertiam ي, ratione plurimarum vocum habita. Dicitur quoque مرطى, ut forma ومفعلى, simili in vocibus مسللى et مجعبي sit. Qui autem مرطى dicit, ei مورطى forma مؤننل est, quae similis est formae مورنب in hoc versu (metr. Thawil): Dependit super rara coma praeditas sitientes, quasi sint sphaerulae pueri in sacco e pelle leporino facto. Nisi fallor mulier testiculos describit; sed voces حص et كرار ambiguae sunt. Vocem سهبة autem formam deminutivi (تحقير) vocis سهوة (levis cursu) aut vocis سهوة deminutivum (تصغير), qua voce clavi obliqui in interiore tentorio, vasis superimponendis destinati significantur aut deminutivum eiusdem vocis tanquam nomen vicis (negligere) aut denique deminutivum (تحقير) vocis ساعية (negligens) esse posse dicunt.

1. Nos patreles sumus; non obstante cognatione inter nos tapeta sunt, in quibus odium et mutua inimicitia existunt.

Gentilium suorum statum describens dicit, cognationem inter ipsos amicitiam non producere; sed invicem odio et inimicitia impletos eos esse. Voci ذات بيننا significationem locorum inter ipsorum domos tribuunt, ut vertatur «nos sumus patreles; super locis inter domos nostras sunt tapeta etc.» alii verbis ذات بيننا cognationis significationem inesse dicunt, ut vertatur «super cognationes nostras sunt tapeta» aut «non obstante cognatione sunt tapeta»: Sunt denique, qui legant على ذاك in isto statu inter nos». Et vocem زراغ vario modo interpretati sunt. Abu-l'Ahla, qui dixit inimicitiarum dictorumque laedentium significationem voci tribui, hanc significationem sic explicare et probare tentavit: Eam provenire a loquendi modo الزريبة في الزريبة «agnos in caulam immisit» et Arabes dicere: زربت بينى وبينه دسيس عداوة «inter me eumque occultatio inimicitiae est», ut in versu poetae: (metr. Camel) Ne vos duo occultationem inimicitiae mihi unquam fastidiatis, nam quod vos fastiditis, meum fastidium non movet (leg. بيشمى, nam بيشمى).

metro repugnat). Sunt tamen, qui in carminibus Arthabi in versu nostro زرايب inveniri dicant, ut pluralis vocis زريبة esse videatur. Inimicitiam autem زريبة appellatam esse, quod in cor immittatur. Simili ratione odium صب appellatum esse, quod in corde, sicut lacerta in latibulo suo, lateat. Inimicitiarum significatio igitur ab occultando deducitur. Maxime tamen scholiastae ea interpretandi ratio probanda videtur, qua littera ى in voce زراى duplicatur, ut voce strata, tapeta significantur. Voci زريبة ex Chalili sententia significatio stragularum Hirensum, tenuium convenit. Abu-Obaidahus vocem altera شواذكين explicat, qua panni crassi Iemanenses designantur. Ex Corani loco Sur. 88, v. 16. videmus, esse stragulas, super quibus in terra Arabes sedentes colloqui solebant, ut ab Abu-Ohbaidaho data significatio aptior videatur. Metaphora utentes igitur dicunt: بساط الكلام »sermonis stratum«, et اطو بساط الشر بيني وبينك »Complica stratum mali inter me et te! i. e. malum cessare fac! Quidam elegante modo dixit: فرشت بيننا قنوع النماير »inter nos tapeta obtreccionis expansa erant. In scholiis ad postremum carminis versum nonnulla tanquam suo loco neglecta supplentur. Namaritam dixisse, maiorem doctorum partem nescire, quaenam vocis الزراى significatio sit. Vocem autem stratorum diversicolorum significationem, habere et voces ذات البين inimicitiam significare. Sensem versus autem esse: Vela pulchra eorum inimicitiam tegere. Abu-Mohammedes Alahrabi in hoc refellendo more suo proverbii: Curae in podice Mariae ultro citroque commeant, nescitque utrum proficiscatur an maneat (conf. Meid. C. 3, 112.) mentionem fecit dicens, eum errasse in versu interpretando, quum bonum versus textum non haberet. Rectum esse modum ab Abu-’Neda adductum, eum sic versum invenisse: ونحن بنو عم على ذاك بيننا زاناب و نحن فيها بغضة وتناقص. Voci زاناب, quae singulari careat, significationem dictorum pungentium esse. Hoc Abu-Hilalum adnotasse.

2. *Nos instar fissurae ampli scyphi sumus, qui si cuidam, ut reparetur, traditur, eum relinquit, dum eius rupturae partes inter se distant.*

(p. 196.) Ut inimicitiam illam tanquam inveteratam magnamque, quae removeri non possit, describat, statum gentis cum magna olla rupta, cuius partes invicem distent, ut in integrum restitui non possit, comparat. Vocem صلح adhibuit significaturus, ollae magnae ruptae partes separatas esse, fieri enim non potest, ut talis olla reparetur. Vox شعب tam separandi quam colligendi significationem habet; reparandi autem significatio ex colligendi significatione provenit. Verbum تشاخص maxime in dentibus inter se distantibus et diversis ob senectutem adhibitum in alias res translatum est.

3. *Alienatio nostra tanta est, ut salus dicta peregrino non reddatur et sternutanti nemo bene precetur.*

Gentis conditionem singulis additis dilucidat. Quum ne salus quidem dicenti reddatur neque sternutanti bene quis precetur, inde cognosci posse, mutuum eorum inimicitiam maximum esse. Mersukius priorem versus partem sic explicavit: يقول يكفبك من الشر الزاناب بيننا أنه لا ترد تحية الواحد منا يريد جواب تسليمه وأن كان الالتقاء معه عن عفر كالالتقاء مع الأجانب والغرائب

et in margine legimus: رجل جانب اى غريب من طول العهد اى من طال عهده كان احرى ان يسلم عليه ممن يلقى صاحب كل يوم. Poeta in eo, quod ne ei quidem, qui tanquam peregrinus raro nobis occurrat, salus dicta reddatur, inimicitiae argumentum invenit. Mersukius quoque adnotavit, vocem بيننا proprie adverbium nomen factum esse, ut in verbis poetae: (metr. Wafir) Quasi eorum lanceae funes longi putei profundi, cuius parietes interstitio remoti sunt et in Corani loco Sur. 6, 94. Profecto eorum separatio abrupta fuit, quo in loco vulgarem legendi modum بينكم esse, silentio praetermittendum non est. In versu autem et يشمت et يسمت cum eadem significatione invenitur. Grammaticus Abu-Ahli Alfaresi verbi سمت significationem derivandam putat a via, ratione ageudi (سمت), quasi cum ad viam suam reducat; verbi autem شمت a pedibus شوامت (conf. Chrest. Ar. T. H. p. 485.), quasi eius pedes firmos esse velit. Legi etiam potest ترده in versu. Hoc recepto particula ان ex ان orta putanda est. Simili modo in Corani loco Sur. 20, 91. verbum يرجع tam vocali Fatha quam vocali Dhanma pronunciat. In margine codicis بيننا adscriptum est et in textu Tebrisii صاحب loco vocis جانب corrigens quis scripsit.

### CXXXVII.

#### Dixit Ahkil b. Ohlafah Merrita.

Poeta tempore Omajjarum inter Koraischitas multum honoratus erat, ut Isidus b. Ahhd-Almalec (regnavit ab anno 101 — 105) eius filiam in matrimonium duceret (conf. Meidan. T. III. P. 2. p. 300. sub voce Ohkail.)

Grammaticus Abu-’Fath nomen Ahkil non translatum esse dicit. Nil tamen obstat, quin significationem participii passivi (معقول) habeat. Grammaticus Almobarad cognominatus narravit, se a viro Ohmarah b. Ahkil rogatum, ut versum poetae suae gentis proferret, Abu-Tammami versum sequentem recitasse: (metr. Thawil) Homines, qui, quotiescunque pugna (terror) ampla est, pectora lancearum in agminum pectora immittunt, tum alterum dixisse: Maledicat ei Deus, quam pulchra est verborum repetitio!) Djeriro talem in poesi placuisse ex eius versu cognoscimus: (metr. Thawil) Ne cesset (leg. زال) Ihkal (vinculum) a liberalitate vinculis retentus, ne cesset Habes (ligans) a gloria assequenda retentus esse<sup>2)</sup>. Vox علف fructus Araci designat. Sic in Alahdjadji versu: (metr. Redjes) Collo candidae (camelae) fructus Ohllaf prehendit (i. e. ipsa candida camela collum extendens prehendit). Abu-’Fahla dixit nomen عقيل eodem modo, quo vox عقيلة, derivari posse, ut nobilis et excellens gentis significetur. Nec non a verbo عقل «alligavit tarsum cameli ad armum» aut «expiavit occisum» derivari potest.

1. Abstine et Ebn-’Abi-’Labidum interrogate, num audax, fortis ipsum contentum reddiderit.

Monet poeta homines, ne malum et inimicitiam excitent; fieri enim non posse, ut, qui

1) Vox ردة repetitionem eiusdem vocis in versu designat. conf. de voce ترديد libr. meum Darstellung d. Arab. Versk. p. 529. Totus autem locus non nisi ob versum Djeriri, in quo vox معقول invenitur, adnotatus est.

2) Voces عقيل et حابس ambiguae sunt; sed vix dubito, quin nomina propria sint, in quibus verborum lusus est.

fortes audacesque irritet, inde noxam non percipiat. Cui vero admonitioni ut fides habeatur, virum experientia edoctum interrogare iubet. Nil quoque impedit, quominus verbis ludibrium insit, ut ille Ebn-Abi-Labidus, qui poetam laedere voluerit, tanquam experientia edoctus describatur. Poeta igitur se aut cum leone comparavit, nam voci الضمارة leonis significatio est, aut se ipsum audacem contra hostes describit, nam et hanc significationem vox habet. Voci الحتمة «num eum contentum reddidit ludibrii quid inest, nam re vera contentum eum non reddidit, sed quum ei, quemadmodum mereret, retribuerit, eius agendi rationem quasi provocasse videtur, ut ea contentus esse debeat.

(p. 197.) 2. *Sed hoc vos non facietis, donec, sic equidem puto, extremum lignum flamma attingit.*

Metuens, ut consilium sequantur, eos non quieturos putat, donec malum ad extremum perveniat. Obiectum vocis فاعلمين omissum est; sed ex verbis versus antecedentis cognoscitur, quasi dixerit: ولستم فاعلمين التناهي «Vos non abstinebitis». Malum bellumque cum igne comparari vidimus (Ham. p. vv v. 1. p. 13v v. 1. p. 23 v. 3.). Verbis: «donec flamma extremas liqui partes arripuit», significare vult, rem ad summum et extremum finem pervenisse. De voce أخال confer p. 13 v. 5.

3. *Mihi autem maxime odiosi eorum, quos lingua mea laedit, ii sunt, a quo hostes repello.*

Se aegre ferre dicit, quod homines, quos contra homines defendat, se ita gerere, ut satyra eos perstringere cogatur. Tum ingratus eorum animus, tum quod cognationis immemores sint, ad satyram eum maxime excitasse videtur. In hocce versu rectus verborum ordo desideratur; nam inter verba, quae ad sensum comparativi vocis ابعض complendum necessaria sunt, vocem الى metri ratione ductus interposuit. Post vocem لسانی ei locus convenit (conf. Gram. Ar. T. II. p. 609.). Huiusce rei exemplum in versu, quem Abu-Obbaidahus adduxit, invenitur: (metr. Thawil) Num tristis es, si mors ad animam venit, et cur non ab ea repellis, quae inter duo tua latera est (i. e. cur animam a morte non defendis). Scribendum autem fuit: فهلا تدفع عن التي بين جنبيك.

4. *Vicinas autem domus meae non interrogo: Utrum absentes mariti vestri sunt an praesentes?*

Castitatem suam laudat poeta fortasse diversam inimici sui rationem respiciens. Mer-sukius autem ad eorum sententiam accessit, qui putant, in hoc versu poetam castitatis nondum rationem habuisse, quippe cuius in sequentibus mentio fiat; sed eum vicinas non ita curare, ut, quae sint earum res, cognoscere studeat, quemadmodum alius quidam dixerit: (metr. Camel) وراء خباءه اذا اتى من وجهة بطريفة لم اطلع مما وراء خباءه Quum rem novam e quodam tractu adfert, ego nil eius, quod pone velum est, cognoscere studeo. Ego vero in eo, quod castitatem, quae ipsi cordi est, pluribus versibus descripsit, nil mali video. Alius quidam poeta se nil vicinas curantem verbis sequentibus descripsit: (metr. Redjes) O vicinae nostrae duae! quae diu in propinquo meo estis, nescio (nisi quod coniectura opinor), utrum daemones an

homines sitis? In voce رجالك suffixum singularis ex plurali abiecta littera ن ortum putant. Sed fieri potest, ut singularis sit ob negligentiam in sermone positus (conf. Gram. Ar. T. II. p. 501.).

5. *Neque vero ego e domo vicini mei prodeo, quemadmodum asinus silvester, cui exiguus tantum potus erat, (ab aqua) abilit,*

Versui ab interpretibus varius tribuitur sensus. Alii dicunt sensum esse: Si vicinus meus me invitavit, ego inde abiens animo contento sum, ut, quae ibi relicta sint, non cupiam, quemadmodum asinus silvester ab aqua fugiens eius desiderio tenetur; saepe enim fit, ut asinus silvester ad aquam accedens ob venatorum metum non satius celeriter recedat. Homini igitur insatiabilis cupiditas cum onagri cupiditate collata est. Sunt autem, qui verbum غمر a nomine غمرَة (copia magna aquae) derivandum significare dicant, asinum omnino satiatum esse. Haec significatione recepta, voracitatem negans poeta, se invitatum a vicino modeste in cibo sumendo agere. Sunt denique, ad quos ego accedo, qui sensum cum antecedente versu cohaerere putent, ut in hoc quoque castitatem suam laudet. Duplex igitur comparandi ratio versui inest, una, qua vir modo onagri ab aqua e domo vicini, ne a marito conspiciatur, aufugit, altera, qua desiderio suo quodammodo satisfacit; sed ut asinus ad aquam, sic ille ad vicinam redire cupit. Pro voce غمرَة legitur quoque الغمرَة, ut sensus sit, qui venatoribus praesentibus ad aquam accedere non potuit. Sic vir in eo, ut in domum vicinae intret, conspecto marito celeriter redit. Onagram celeriter fugere, in proverbium venit conf. Meid. T. III. No. 3033.

6. *Aut conchis albis ornato puero scuticam proicio cum eo ludens, dum eius suspicionem volo.*

Castitatem suam describens se nil agere dicit, quo matris aut nutricis amorem sibi parat. Liberis suis Arabes res quasdam appendere solebant, ut mali oculi noxam averterent. Inter alia erant conchulae albae ودعات appellatae, quae huic usui inservirent. Ni fallor, aut invidiam ob pulchritudinem aut admirationem puero nocere putantes, rebus, quarum pulchritudo oculos ad se alliceret, in istum usum Arabes utebantur. Generaliore nomine id ab Arabibus طوق appellatum esse videtur conf. Meid. C. 22, 37. Amuleti autem genus albo nigroque variegatum et loro affixum et تميمة appellatum a Iudaeis ad Arabes pervenisse videtur conf. vocem Hebraeam تميم et Exod. 28, 38. Hanc autem rem Mohammedes non probans, eius loco aliam rem عودَة appellatam, in quam Corani verba inscribebantur, concessit. Concharum aetatem mentionem fecit poeta in versu: (metr. Basith) Aetas anus rugosae, vetulae aetas est, et mens pueri mens, qui concham madefacit (oris saliva). Verba وربيته اريد وربيته eius opinionem aut suspicionem volu significare possunt, eum hoc facto matris suspicionem in se convertere velle, ut ex eo viri voluntatem cognoscat. Vox وربيته igitur pro وربة أمه est, quae voces significare possunt, eum pueri cogitationem in istam rem convertere velle, ut cum matre solus esse possit. At sunt, qui pro voce وربيته elegant وربته et eius nutricem vel eius dominam, qua voce aut matrem pueri (p. 198.) ipsam aut si servae filius est, dominam designat. Simili modo dixit poeta: (metr. Sarih)

Pueros non capio oscula dans, nam una re altera intenditur. Alius autem dixit (metr. Thawil): *أحب صبي السوء من أجل أمه وأبغضته من بغضها وهو حاد* Puerum primum ob matrem amo et eum, dum pulcher est, odio habeo ob eius (matris) odium. Pro voce *ملق* in M. ukii codice *ملقى* scriptum est. Abu-Rijischus dixit, Abu-Tammamum in adferendis duobus postremis versibus errasse, qui viro Ebu-Abi-Nomair Alkattali e gente Banu-Morraha tribuendi sint.

### CXXXVIII.

#### Dixit Mohammedes b. Abbd-Allah Asdita.

Grammaticus Abu-*f*Fath dixit, gentem modo *اسد* modo *ازد* appellari et nomen non esse translatum.

*1. Patrualem meum, qui in ora incedit, non propello et si noxae eius scarabaei ad me perveniunt;*

Verborum ratione habita et nexus verborum hunc versui sensum inesse puto, se patrualem in periculo versantem, etsi ille ipsi noxam inferre inimicitia commotus incipiat, in malum non detrudere. Comparatio ab homine desumpta videtur, qui in praecipitii ora aut fluvii ripa incedens facile in illud detrudi potest. Mors autem cum aquarum magna mole comparatur conf. Ham. ٣٩٩ v. 2. conf. Coran. Sur. 9, 110. Sunt autem, qui talem verbis sensum tribuant: »Si a me recedit me fugiens, eum agendi ratione mea ipsi ingrata a me non amoveo.« Inveniuntur denique, qui verbo *مشى* calumniandi significationem dent, ut in proverbio: *هو مشى من مشى بشقة* Is eorum, qui calumniantur, maxime percutiens est (conf. Meid. T. III. Nro. 1744), quasi e loco Corani Sur. 68, 11. derivatum sit. Hoc admissio vocem *بشقا* cohaerere dicunt eum voce *كابتنا* supplenda, ut versus sensus sit, se eum a calumniis suis vi non repellere; sed benigne agendo reducere. Qui interpretandi modus, etsi Mersukio et Tebrisio arridet, mihi reiiciendus videtur, tum quod longius petitus est, tum quod construendi modus non placet. In locis et proverbii et Corani citatis verbum *مشى* cum sequente nomine ope praepositionis coniunctum est, ut nomini isto nomine adiuncto calumniandi significationem obtinuerit, nec non in versu verba *علي شقا* modo simpliciore et naturae loquendi aptiore cum verbo *يمشى* coniunguntur, quam cum voce supplenda. Voce *الجمادع* calamitates significari, scholiastes dixit; sed voce initia rei potius significentur. Loquendi modus inde desumptus est, quod in latibulis lacertarum viperarumque scarabaei degunt, qui, si latibulum effoditur, ante illa animalia procedunt, ut quasi eorum initia sint. Cum hoc cohaerere proverbium »Scarabaei eius apparuere« (Meid. C. 2, 73.) Alazmāihus dixit, quod in initiis tam mali quam boni adhibeatur. In initiis boni adhiberi, inde ortum videtur, quod ex latibulis lacertarum prodit, in malis vero, quod e latibulis viperarum scorpionumque exit (conf. Meid. C. 1, 347.). Proverbialis quoque loquendi modus est: *جاءت جمادع الشر* »Initia mali venerunt« conf. Meid. T. III. Nro. 1076. Tum quoque in sermone translatus loquendi modus est, ut dicatur: *جمادع القول* »initia sermonis pravi.« Vocem

quoque in bullis vini adhiberi, e versu poetae Alaischa cognoscimus (metr. Ramal): Et vinum, cuius bullas, quum in aliud vas effunditur, p<sup>l</sup>er tae Dsobah flores esse, oculus putat.

2. *Sed eum consolor et eius peccata obliviscor, ut eum aliquando stātus redeuntes ad me reducant.*

In describenda agendi ratione sua pergens, se ei in calamitatibus auxilium praestare, ut ista benignitate ad ipsum reducat, dicit. Similem sensum quam in posteriore versus parte expressum Ham. 9 v. 2, invenimus. Scholiastes verbum *وأسى* seu *الأسى* explicavit verbis *اجعل له أسوة لنفسى* «neum mihi aequalem facio», dum dimidium opum mearum ei concedo. In voce *الزواجع* (redeuntes) substantivum ex. gr. *الاحول* (status) omissum est.

3. *Vilitati autem et pravae agendi rationi adnumerandum est, quod propinquo adversamur; etsi aliū eum amicitiam rumpere dicunt.*

Snam cogitandi rationem erga propinquos exponens dicit, nullo modo propinquo a nobis adversandum esse, quippe quae agendi ratio et turpis et noxia sit. Quod si voci *ذل* vilitatis, qua nos, dum impotentes sumus, adficimur, significatio tribuitur, poeta dixit, nos, dum propinquis nostris adversemur, viles aliis fieri, siquidem potentia nostra auxilio propinquorum nitatur conf. Meidan. C. 3, 29, 23, 81, et 18, 55. Sed si internam animi vilitatem vox significat, cum sequentibus *وسوء صنيعه* unam eandemque sententiam continet. Vox *تقطع* praedicatum est subiecti *هو* is omissi, nec non obiectum vocis *تقطع* omissum est sc. vincula cognationis. Sunt vero, qui *وان* et quod legant. Hoc recepto, quod minus bonum est, veritas: Vilitati et pravae agendi rationi adnumerandum est, quod propinquo adversamur et quod dicitur: «is cognationis vinculum rumpit.» Similem autem versus sensum poeta Alhouthaiah expressit dicens (metr. Wafir): *فان ملامة الولى شقاء* Superstites eos conservate, ne pater vobis sit! nam reprehensio patroni infelicitas est.

### CXXXIX.

#### Alius quidam dixit.

1. *Si mihi incident, eos ego non vitupero, nam ante me bene meriti invidiae obnoxi erant.*

Poeta ob invidiam aliorum eo se consolatur, quod ante suum tempus viri meritis insignes invidiam aliorum experti sint. Cum viris bene meritis se comparans, se eos non vituperare dicit, quippe qui invidia sua laudem suam praedicent. Pulcherrime alius dixit (metr. Camel): Quum circum eius tentoria oculos libere dimittis, nil (p. 199.) nisi beneficium et invidum invenis et Ahmru b. Abi-Rabiah dixit <sup>1)</sup> (metr. Ramal): *وقديما كان في الهندى الحسد* Et olim inter homines invidia erat. In versu autem nostro *لايتمر ايامهم* est pro *لايتمر* *ايامهم*. Vox *قبلى* quum in phrasi ad sensum temporis praete-

1) Huiusce nominis vir tempore, quo Djassasus Colabum occidebat, vixit.

riti propter sequentia قد حسدوا definiendum haud necessaria sit, a grammaticis لغو appellata est (Gram. Arab. T. II. p. 609.); verba vero من الناس explicando inserviunt; verba denique قد حسدوا loco praedicati sunt.

**2. Ego iique in eodem statu permaneant et maior nostrum pars ira ob id, quod seutil, moriatur.**

Se suo statu, dum eorum invidiam non curet, contentum esse dicit. Eum autem ob eorum invidiam non irasci, ex eo videmus, quod optat, ut, qui maiore ira adficiatur, pereat. Verba ما لي poetae statum, qui causa invidiae aliorum est, et verba ما بهم invidiam illorum designant. Verba أكثرنا غيظا, quamquam ad verbum significant «maior nostrum irâ» i. e. is nostrum, qui maiorem iram concipit, tamen ob verbum مات «moriatur!» poetam iratum esse non dicunt; sed potius, poetam non esse iratum expriment. Verbum يجد est pro «جد» propter id, quod invenit i. e. ob invidiam, quam in se invenit aut meritum, quod in eo, cui invidet, invenit. Abu-Tammanus ab hisce versibus sensum, quem duobus versibus expressit, derivasse putandus est; sed in modo dicendi novus existit (metr. Camel): Quum Deus virtutem explicare (divulgare) vult, quae complicata (i. e. aliis ignota) <sup>1)</sup> erat, ei invidi linguam decernit. Nisi timor ob finem esset, invidus in eum, cui invidet, beneficium semper conferret.

**3. Ego is sum, quem in pectoribus suis inveniunt, neque prodiens inde adscendo neque descendo.**

Se eorum animos dolore semper adflicturnm esse dicit. Poetae autem virtutibus quum invideant, versum significare puto, poetam virtuti semper operam daturum, ut gloria crescat. Poetae يجدونى dicendum fuit; sed fit interdum, ut pluribus litteris Nun convenientibus, una, ut pronuntiandi modus levior fiat, abiciatur. Ratione autem habita vocis anteedentis الذى, rectius يجدونه dicendum erat. Scholiastes rem, quae negligentiae adscribenda est, sic excusavit: Vocem الذى esse praedicatum vocis انا et praedicatum subiectumque unam rem esse. Prior igitur vox et posterior quum una res sit, poetam non curantem, quod suffixum ad posteriorem vocem pertineat, id ad priorem retulisse. Eandem rem observari in versu, qui Ablio adscribatur (metr. Redjes): Ego sum, quem mater me (pro eum) leonem appellavit <sup>2)</sup>. Vox صدرا, quum nomen actionis sit, locum status (حال) (ut pro صادرا sit) occupat (Gram. Ar. T. II, 73.). Si verba في صدورهم ad sensum definiendum necessaria non esse tibi videntur (لغو conf. Gram. Ar. T. II, 609.), verba لا ارتقى locum secundi obiecti tenent, sin vero verba في صدورهم locum secundi obiecti habere putas, verba لا ارتقى statui definiendo inserviunt.

**CXL.**

**Alius quidam dixit.**

**1. Mali (belli) minor pars initio apparet, et qui belli ignem accendit, is eo non uritur.**

Initia belli parva esse et minimi momenti rem id accendere. Saepius autem fieri, ut

<sup>1)</sup> Virtutem cum panno comparavit, qui complicatus haud bene cernitur.

<sup>2)</sup> Versum dixisse fertur anno septimo, quo arx Chaibar oppugnabatur conf. Abulfed. Ann. T. I. 138.

qui bellum accenderit, eius malis non adfligatur. Prioris sententiae exemplum videmus in bello gentis Beer et Wajel, cuius causa camela erat, quae sagitta in ubere vulnerabatur (conf. Meid. T. I. p. 683 seq. et Memoir. de l'Acad. L. p. 378 seq.). Per quadraginta annos pugnatum est; tum in bello Dahes et Ghabra (conf. Meid. C. 13, 119, 21, 96. et Memoir. de l'Acad. L. p. 392 seq.), quod ob pignus, quod reddendum erat, recusatum quadraginta quoque annos duravit et denique in bello filiorum duorum Kailae <sup>1)</sup>, quod ob pedis percussorem initum per plures quam triginta annos erat. Sententiam prioris partis versus poeta alius sic expressit (metr. Camel): الحرب اول ما تكون فتية تسعي ببيتها لكل جهول *Bellum initio puella est; quae in armis suis omni ignorantia meretricium facit* et alius quidam dixit: كم مهنر بدوه مطير *Quoties pluviae initium parvum est* conf. Meid. C. 10, 226. 13, 99. Ham. p. 111 Meid. C. 28, 121. Caeterum versus noster iis adnumerandus est, in quorum priore et posteriore parte sententia proverbialis est. Similem rem in versu Nabeghahi observarunt (metr. Thawil): Tu is non es, qui fratrem, cuius statum non reparas, in negotio disperso perseverantem esse sinas. Quinam virorum est aptatus? Posterior autem versus sententia sic intelligenda est: Fieri saepe, ut tum stultus, tum ignavus, cui belli notitia non sit, imprudenter bellum accendat. Hunc bello accenso pugnas fugere, dum fortis, ne honor laedatur, belli periculis se exponat. Vox يبدء منه pro يبدءه, dum suffixum, praepositione omissa, cum verbo coniunctum est. Loco vocis بنار legitur quoque بجل »maiore parte.« De belli igne conf. Ham. p. 111 v. 3, vv v. 1. 111 v. 1. 111 v. 2, 3, vlv v. 4. Suffixum in voce جانيها ad bellum referendum est.

2. *Bellum invitos quoque adtingit, sicut sani (camelii) scabiosis appropinquantes (p. 200.) inficiuntur.*

Comparatione instituta ostendit, belli noxam eos quoque, qui id non excitaverint et inviti accesserint, attingere. Bellum cum scabiosis camelis confert, ad quos si sani appropinquant, morbo inficiuntur. Belli comparatio cum camelo frequens est conf. Ham. p. 111 v. 1. 111 v. 1. 111 v. 5. Illic vero comparandi modus novus est. Verbum لحق et sine obiecto adhibetur, nam vocem فيها pro بها loco obiecti esse non puto.

3. *Vidi ego te potentibus debitum solventem et sanguinis guttae debitum difficile solvitur.*

Virum hoc versu, qui cum antecedente sensu haud arte cohaeret, laudat, quod debitum solventis celeriter operam det; dum sanguinis autem debitum difficile ab eo exigatur. In priore versus parte liberalitatis ac iustitiae laus est, dum eum ab avaritia et aviditate remotum esse dicit, in altera autem fortitudinis, ut ab hostibus ulturis non vincatur. Vox تقاضيا est pro تاضيك بها. Sunt autem, qui verbis diversam; sed, ut mihi videtur, ex-

1) Filii Kailae gentes Aus et Chesredj sunt. Illud bellum ante Islami tempus erat (conf. Meidan. T. III. Pars I. p. 582. 588.). In Ijeharii opere legitur: Chesredj Anzaritarum tribus, partibus Chesredj et Aus constantes, qui filii mulieris Kailah appellatae sunt e Hariisah oriundi, Temaueusibus accenseantur.

torsum et verborum significationi minus aptum tribuant sensum hunc, ut vituperationi sit: Talis tu es, ut facile te ulciscantur, dum ab aliis vindicta cum difficultate sumitur. Hoc recepto eum, quem significat, fortem non esse dicit. Vox الدين (debitum) igitur necis ultionem significat et vox تقاضى غيرك بها pro تقاضىها est. Nil autem mihi impedire videtur, quominus laudis sensus verbis inesse putemus, ut virum talem descripserit, qui nullo mortis periculo territus necem ulturos non fugiat; sed ulcisci volentibus se opponat, dum alii mortem evitent. Similem suffixi in voce تقاضىها modum in versu Lebidi videmus (metr. Camel): Primo diluoculo mane veniens in eius re necessaria vici gallinas i. e. ad eum veniens ante tempus, quo gallinae surgunt, in re mihi cum ipsa necessaria, nam vox حاجتى اليها pro حاجتها est.

4. *Viros sedentes et eius causa anhelantes vides modo parturientis, quum mealus angustus est.*

Hic versus in Mersukii codice non legitur, qui si cum antecedentibus cohaeret, ad bellum in secundo versu aut ad ultionem, cuius in tertio versu mentio est, respicit. Aliis aut bellum aut vindictam magnas molestias creare dicit. Illas molestias cum doloribus parturientis, quae multum in difficili partu anhelat, contulit. Suffixum لها aut ad bellum aut ad rem, cuius in versu antecedente mentio facta est, referri potest.

CXLI.

**Dixit Schoraih b. Kirwasch Ahbsita.**

Nomini Schoraih forma deminutivi est. Hanc eius formam tanquam necessariam ei datum esse dicunt. Sic iudicant, quod vox, e qua forma deminutivi derivatur, nota non est, siquidem a voce nominis actionis, nisi antea in nomen proprium transierit, deminutivum originem ducere non possit, similem voci فضيل rationem esse. Fieri igitur potest, ut gens بنو شرح, fortasse a pudendo mulieris appellata, formae deminutivi nomen despectus causa acceperit. Nomen Kirwasch autem nomen primum inventum, ab alio nomine non translatum putant. Huic nomini a voce Karsch provenienti voces جاورح, قرواح, درواس similes sunt. Dirwas canis nomen est in versibus, quos grammaticus Abu-Ahli a grammatico Abu-Said relatos recitavit (metr. Basith): Pernoctavimus, dum glacies tenuis pluviae apud Alnadulum noctu nos percutiebat, qui latratu Dirwasi nos exceperat. Cui quum lacte earum mulgens ventrem complexset, podex multum sonans cecinit.

1. *Quum animam commotam ridissem, versus Mishalum eam repuli et qualis illa reditus hora erat!*

Arabes ipsi, qui fortissimi haberi volunt, animam initio pugnae et in periculi discrimine commotam fuisse, ut in fugam se convertere cuperet, profiteri haud aegre ferunt conf. Hamas. p. 74 v. 1. p. 76 v. 2. p. 85 v. 1. p. 178. 181. 200. text. Ar.). Sic poeta noster confitetur, se primum timore quodam commotum recessisse, tum vero se ipsum coegisse, ut ad Mishalum deliberandum in pugnam rediret. Narravit Abu-Rijaschus, Schoraihum b. Moshir

Mishalum b. Schaithau, cui occurrisset, prostravisse; sed Schoraihum b. Kirwasch impetu facto Schoraihum b. Moshir confossum prostravisse et Mishalum liberasse. Hanc rem versuum ausam fuisse. Verbum *جيش* hoc in versu motum animae designat, qua quis ob calamitatem aucti adicitur. Ex usu autem verbi *عكر* conicere possumus, Schoraihum iam e proelio excessisse, postea autem conspecta alterius clade in Schoraihum impetum ferisse. Vox *واى* aut casum nominativum aut accusativum habere potest. Cui si casus nominativus (p. 201.) tribuitur; subiectum praedicto omisso est, quasi dixerit: Qualis hora reditus est haec hora! sin vero casus accusativus est, loco adverbii temporis est, quasi dixerit: *وهكرت اى وقت معك*. «Et quo tempore reditus redii! Verba autem admirationem indicant.

2. *Vespera, qua contra equites apud eum pugnam iniuri et cuspis mea a Schoraiho ben-Moshir delapsa est.*

Hoc in versu causam admirandi patefacit, quae in eo posita est, quod unus contra plures pugnam non detrectaverit. Vocem *عشيمة* aut appositionem esse vocis *اى* casum accusativum habentes in versu priore aut adverbium temporis, si voci *اى* casus nominativus tributus sit. Vocem autem regi a verbo *عكرت* ex praecedentibus supplendo, fieri enim non posse, ut verbum *نازلت* sequens, quod cum voce antecedente temporis definiendo inserviente coniunctum sit, vocem antecedentem regat. Vocem *عشيمة* cum sequente cohaerere, ex eo videmus, quod Nunnatione caret. Verba autem *وزل* quasi se excusans et dolens, quod hostem non occiderit, profert. Ex hisce autem clarum est, Abu-Rijaschum, qui hostem confossum dixerit, rem haud accurate retulisse conf. v. 1.

3. *Iuro, si lorica eius non fuisset, me eum relicturum fuisse hyaenis victum quaerentibus et culturibus super eo stantibus.*

Hisce verbis excusationem perficiens causam, cur hostem non occiderit, exponit. Eum lorica sub vestibus indutum fuisse. Post vocem *انسمر*, quae iurando inservit, persona (الله Deus), per quam iurat, omissa est. Fit enim, ut, si vocis usus in sermone frequens sit, licet omissa sit, tamen tanquam praesens intelligatur. Vox *عاف* eundem sensum, quem vox *معتف* habet, offert, adeuntis nempe et victum quaerentis ad beneficientem. Sed silentio praetereundum non est, vocem *عواف* cum voce *انسمر* potissimum coniungendam esse, quippe vox praesertim in avibus adhibeatur conf. Ham. p. 32 v. 1. Poeta dixit: (metr. Motakarib) Profecto! grave nobis est et quam praeclarus erat vir! quod tu, o Ahmrn, avibus rapacibus ferisque praedae eris.

4. *Gurgites mortis nil sunt, nisi quod tu strenuo occurris in pugna super carne strenui prostrati.*

Hoc in versu periculum, quod in defendendo illo viro suscepit, describit. Statum illum, quo strenuo, qui alterum strenuum in pugna vicit, occurritur, gurgites mortis appellat; eum autem, qui talem aggrediatur, gurgites mortis (conf. p. 31 v. 4, p. 31 v. 2.) intrare i. e. summo periculo se exponere dicit. Quidam interrogatus, quanam belli conditio gravissima sit, respondit: «Locus lubricus super sanguine». Ut autem vis sermonis angeatur, poeta versum

voce وما vel (ut in Mersukii codice legitur) وهل sequente لا incepit. Nec non repetita eadem voce الكمي vim versus auctam esse videmus. Hoc quoque in versu observamus, posterius hemistichium ita cum priore coniunctum esse, ut articulus vocis الكمي ad prius pertineat, nomen ipsum ad posterius, id quod rei metricae periti ادماج appellarunt (conf. lib. m. Darstellung d. Arab. Verskunst p. 529.). Rem in longis metris raro, in brevibus saepe invenitur. Eadem res in versibus Abschae: (metr. Monsarih) Deus sibi soli generosas actiones iustitiamque vendicavit virumque vituperationi praefecit. Salamahum beneficientem poesi tanquam torque ornavi, et res ibi est, ubi posita fuit conf. de Sacy Chrest. Arab. T. II. p. 471. (i. e. quilibet secundum conditionem suam agere debet). In hisce versibus verba والعدل والانفصال hemistichia coniungunt.

## CXLII.

### Dixit Tharafah Djadsimita<sup>1)</sup>.

Grammaticus Abu-'l'Fath dixit, Tharafah (طرفة) esse nomen unitatis a voce طرفة derivandum, quemadmodum et قصبية و حلفاء derivetur. Alazmäibus posteriorem vocem Halifah pronunciandam esse dixit. At vero grammatici Abu-Said et Abu-'l'Hasan nomina unitatis طرفة و قصباء و حلفاء et طرفة و قصباء scholiastae adnotasse videntur, qui formandi modus rarus est. Gentis جذبية nomen non translatum videtur; sed fieri potest, ut tanquam nomen modo nomium جذمة et جذبية a verbo جذم (amputavit manum) deducatur.

1. O camelo vehens! si ad gentem Banu - Fakahs transis, viri verba, cuius animus sincerus est, perfer!

(p. 302.) Haud insolitus poetis incipiendi modus est petere, ut quis verba perferat (conf. p. 14 v. 5. p. 149 infr.). Gens Fakahs, cuius in versu mentio fit, pars gentis Asad auctore Fakahs b. Tharif gaudebat (conf. Kam. et quae Abu-Rijasch in fine paginae retulisse dicitur). Quod poeta dixerit يا وكبا, persona haud definita, huius rei causam duplicem esse scholiastes adnotavit, quarum una in eo sit, quod poeta maximam curam in verbis perferendis eo manifestaverit, ut verba cuicumque perferenda tradiderit, altera in eo posita, quod, quum nuntius in versibus depositus sit, certo sciat, eum versibus vulgatis ad gentem perventurum esse. Verba ناخذ الصدر duplici modo scholiastes explicavit, dum aut obiectum eius, quod cribratur, omisum sit, ut sensus sit: cribrans i. e. purificans id, quod in animo est, quemadmodum dicitur: namorem alteri cribravi i. e. sincerum ei anorem probavi etc. aut dum cribrandi actio ipsi animo adscribatur.

2. Per Deum! propter odium occultum aut quod unquam a vobis remotus vita bona fruiturus sim, a vobis non recessi;

Hisce verbis declarat, se non nisi ipsorum agendi ratione coactum eos reliquisse, ut, agendi ratione erga ipsum mutata, lubenter reversurus sit. Adiunxit autem verba الخردهر, ut ostenderet, rem nunquam futuram esse. De voce كشاحة conf. p. 349.

1 Kamusi auctor «طرفة الخزيمي» Tharafah Chosimita habet.

3. *Sed ego vir gentis iniustae eram, quae iniuriis et gloriatione me invasit.*

Discessus causam explicat, quam in rerum (مظالم) et verborum (فخر) variis iniuriis fuisse, conficio.

4. *Et ego pessimus hominum sum, nisi efficio, ut super feretro dorso convexo et incommodo pernoctent.*

Alloquendi modum cum narratione, cui iuramenti sensus inest, permutans iis minatur. Duplex legendi modus est, ut littera *Ķ* vocali Fatha aut vocali Kesra pronuncietur. Vocali Kesra admissa sensus est: Ego pravi filius sum. Quum verba *اللة حدباء* feretrum gibbosum, quo funus efferri solet, significant (conf. Caahbi b. Sohair Carm. v. 37.), non est, quod dubitemus, poetam verbis suis, se effecturum esse, ut gens neci detur, exprimere voluisse; attamen vero scholiastae sententia huic contraria invenitur, quippe cui vox *اللة* idem ost ac *حالة* status, conditio, ut cum ea vox *حدباء* modo metaphoraee coniuncta sit. Sic quoque vocem *انظير* dorsum metaphorice adhibitam esse dicit. Poetam dicere, se isti genti statum ingratum et negotium grave, in cuius dorso haud firmiter sedeat, comparatum esse, ut status ille cum camelo conferatur, in cuius dorso vehens vacillet. Pericula cum iumentis, quibus vir fortis vehitur, comparata invenimus p. ff v. 1. p. f. v. 5. Mersukius, qui loco vocis *اللة* in textu *حالة* habet, huius sensus probandi causa versum poetae adduxit (metr. Thawil): *لقد حملت قيس بن عيلان حربنا على يابس السمساء محدودب انظير*: Profecto! gens Kais b. Aihlan ob bellum nostrum iumento aridis vertebrae praedito et convexo dorso imposita est. Qui huic sententiae adsentitur, ei verbum *انبتيم* conditionem istam duraturam significare putandum est. Caeterum in versu verba ita transposita sunt, ut verbis *ان* etc. propositio prior, verbis *فاني* etc. posterior contineatur.

5. *Et donec homines a malo separationis nostrae refugiant et sedeamus nos nescientes, utrum desistamus an rem perficiamus.*

Versus hic cum proxime antecedente non cohaeret; sed e verbis omissis pendet, ut sensus sit: Ego autem in ea agendi ratione perseverabo, donec homines etc. Continuatae igitur minae sunt. Se statum inter ipsos mutuum eo deducturum esse dicit, ut alii non ausuri sint paci faciendae operam dare; ipsi autem ob mali magnitudinem stupore impleantur nescientes, utrum incoeptam agendi rationem sequantur, an ab ea desistant. Post verba *فخرج* et *فخرج* obiecta ommissa sunt; post prius enim *عن الامر*, post posterius suffixum supplendum est. Sensus ad proverbium Meid. C. 7, 32. *ماع* coagulatum cum spuma mixtum fuit (conf. Meid. C. 5, 135. 7, 21.) et ad versum (metr. Thawil): *»Feminae similis eras, quae butyro in olla bulliente nesciebat, num eam removeret vituperata an eam in igne sine-ret»* (conf. Meidan. T. III. Nro. 2793.) proxime accedit.

Abu-Rijasehus haec versibus explicandis inservientia retulit. Djadsimahum b. Rewahah b. Rabbah b. Alharits b. Masen b. Kothaiah b. Ahbs filium Fakahsi b. Tharif b. Ahmru b. Koahh b. Alharits b. Tsahlabah b. Dudan b. Asad b. Chosaimah fuisse. Hajjah'm, filium Malici b. Morrah, Fakahso nuptam morte maritum amisisse. In mariti defuncti locum Re-

wahahum successisse, apud quem Djadsimahus 1) natus esset. Alii dicunt, quum mulier gravida Sawahaho nupsisset, post tres menses Djadsimahum natum esse. Postea Ahja b Tharifi, ad quem Djadsimahus adultus, ut haereditatem patris postulareret, venisset, se eum haud nosse dicens, haereditatem denegavit et camelum iuvenum, quo alter genus probaret, (p. 205.) loco haereditatis recusavit. Quae res in causa erat, cur spe frustrata diceret: (metr. Camel) Omnia mihi recusasti; neque candidam maculam in fronte habens (equus) neque unicolor (mihi est), qui versus cognominis Ahja (أعيان) causa erat, quod filius Tharifi habebat. Djadsimahi autem genus ad gentem Ahbs refertur. Eandem quoque ob causam Kaisus b. Sohair dixit (metr. Thawil): Patrem nostrum ad gentem Djadsimah pertinentem invenimus; neque ego Ahbsita sum neque ad gentem Ahbs genus meum refero; sed ego ad gentem Fakahs perti- nens et e Fakahso oriundus sum.

**CXLIII.**

**Dixit Obajj b. Homam Ahbsita.**

Homam filius Djabiri b. Korad b. Machsum b. Malec b. Ghaleb b. Kothaiah b. Ahbs est. Poetam tempore Ahutarahi vixisse, ex eo concludo, quod poetae avus frater avi Ahutarahi erat conf. Ham. ٢٩.

1. *Chaledus praematuram mortem mihi optavit; sed cuius invidus haud noscitur, in eo boni nil est.*

Laudis suae causam in Chaledi odio videt, quippe quod ex invidia ortum sit; in invidiam enim nonnisi ob merita bonaque adducimur. Sic alius quidam in hemistichio (metri Basith): ان يجسدوني فاني غير لايمهم (Quod mihi invident, non est, cur eos vituperem.

2. *Recede a loco, quem explere non potes; genti enim Ahbs et Dsobjan defensor honoratus est!*

Ex hoc versu videmus, Chaledum poetae gentis principatum invidisse, quo ipse dignus non esset; nam principatum ut teneat, nonnisi is dignus est, qui gentem contra hostes tueri potest. Quum verbum سد in opplenda rima et fissura adhibeatur, locus ille rimosus cogitandus est, qui reparetur necesse sit; huius enim primariae verbi significationis in interpretando ratio habenda est. Litterae ل (praepositioni) negandi nomen dederunt, futurum Nasbatum ex omisso ان pendere dicentes (conf. Gram. Arab. T. II. p. 604. et Alfyya p. 168 sq.) Accusativus vocis عزيزا in eo causam habet, quod statum designat. Verba enim hunc sensum offerunt: والذأيد عن عيس وذبيان عزيز عليهم. Similem loquendi modum vide in Amru-l-Kaisi Moall. v. 3.

**CXLIV.**

**Dixit idem.**

1. *Turpitudinis adiutor ego non sum, ut mihi adscribatur; sed rebus turpibus adiutores alii sunt.*

Poeta ob bonam agendi rationem se laudat, dum alii prave agunt. Voci مولى duplicem

1) De viro huius nominis conferas Citab-Alaghani.

significationem tribui posse, Mersukius dixit, aut eius, qui rei praefectus aut eius, qui rei propinquus sit. Sensus fere idem manet. In fine versuum litteram Alif saepe additam esse homoioteleuti causa, videre licet.

2. *Neque vero homines aut mihi amici aut inimici, quum cutem meam perscrutantur, ruptam eam inveniunt.*

Tantam integritatem sibi esse dicit, ut non solum amici, qui in amico bona videant; verum etiam inimici, qui in inimico mala invenire cupiant, rem negare non possint. Comparatione usus cutem loco honoris dixit. Sic proverbio utuntur: »Pellis eius a vermibus libera est«, significantes, eius honorem integrum esse conf. Meid. 12, 94. Nec non cute vermibus corrupta et prava omnem rem corruptam in proverbio designant conf. Meid. 22, 92. 23, 373. Poeta Alkathami autem similem sensum in versu expressit (metr. Wafir): Sed cutis vetustate diffissa et foraminibus parvis laesa a solerte reparari non potest. Vermibus enim corrupta pellis omnino non concinnari potest. Videtur autem comparatio non nisi in homine adhiberi, cuius honor animi prava indole corruptus sit, ut reparari non possit. Vox ادبم maxime cutem designat, quae a cerdone concinnatur. Vocem ادبم derivant a verbis ادم الطعام (cibum dividit), quasi cerdo cutem condidit. Quae res si ita est, forma فعييل sensum participii passivi habet. Quod quum saepissime inveniatur, illas voces ab aliis discernere volentes cum statu formarum iis dissimilium coniunxerunt. Sic vocem رغيف cum conditione formae فعييل, quae origine sua adiectivum non erat, ut postea nomen fieret, coniungentes plurales ارغفة et رغفان formarunt <sup>1)</sup>. Negandi particula لا in verbis ولا العدى negationis confirmandae causa addita est. Scholiastes dixit, ista particula omissa clarum non fuisse, tam amicos quam inimicos, dum ab invicem separati sint, inventuros non esse; sed non nisi dum invicem coniuncti sint. Verbum عد numeravit voci ادبم non convenit; sed per metonymiam perscrutandi significationem accepit.

3. *Origo mea, o Ebn-Ghanme! a riliu origine diversa est; me igitur pete, quum (p. 206.) absens sum!*

Originem suam laudaturus nobilium eam esse dicit, ut alter ipsum assequi non possit, quibus verbis alterum ipsi parem non esse indicat. Quapropter satyrico loquendi modo utens inimico suadet, ut absentem ipsum petat. Voci ورائيا autem duplicem iam versu significatio-

1) Hic locus non admodum facilis intellectu est. Scholiastes voce رغيف tanquam tali exemplo usus est, quum status coniunctus sit dissimilis statui eius, quod ei propinquum sit. Cum hac autem voce statum formae فعييل coniunctum esse dixit, quae forma origine sua nomen, non ex adiectivo nomen factum sit. Vox رغيف enim participii passivi sensum refert. Tum pluralium formas ارغفة et رغفان inde ortas esse. Quibus perpenis scholiastes statuere videtur, formas فعييل, quae participiorum passivi sensum origine sua habeant, formas pluralium افعللة et افعللان non proferre, ut dicere voverit, ex formis فعييل interdum plurales provenire, quae originis ratione habita inde derivandae non sint. Hac vero de re a grammaticis mihi cognitis nil annotatum legi. Alios vero putare, vocem ادبم origine sua participii passivi significationem non habere, in Hamasa p. 10. l. 10. schol. legimus. In Mersukii codicis margine non nisi pars huius loci legitur.

nem tribui posse dicunt aut post me aut ante me. Si illa praefertur, sensus talis est, qualem antea indicavi; sin haec, poeta verbis inimicum deridet dicens, me pete, quum me praecedis. Sive hanc sive illam significationem admittis, poeta verbis alterum ipsum nunquam assequi posse dicit. Scholiastes autem ab hoc diversum verbis sensum inesse posse dixit hunc: Quum poetae origo et dignitas talis sit, alterum nonnisi eo, ut se submittat et ipsum sequatur, desiderio potiturum esse, quippe verba فلان من وراء فلان »quidam post quemdam est» significant, cum alterum tanquam adiutorem sequi. Illius rei probandae causa versum, a grammatico Ebu-Alsiccit recitatum, adnotavit (metr. Thawil): Per vitam tuam! Alkaraba eiusque familia neque patruus meus neque avunculus meus neque adiutor meus est. Hac significatione recepta verba من ورأيا statum personae secundae in imperativo تابعي designant. Verba autem من ورأيك »Deus post te est», quibus homines utuntur, significant, Deum hominem male agentem sequi, ut agendi rationem puniat.

4. *Idem mihi esse censeo aut mori aut quibusdam viris similem haberi, qui ignominias tanquam habitacula sibi eligunt.*

Cogitandi rationem suam describens dicit, se mortem non detrectare, ut ignominiam fugiat. Vox سبان praedicatum est subiecto non, verbis ان اموت, praemisum. In verbo autem يوطنون causam invenio, cur voci مخازي locorum ignominiae significatio tribuenda sit; ad verbum enim vertendum est: Qui locos ignominiae sibi eligunt, ubi comorentur, i. e. semper ignominiiis expositi sint.

5. *Magni autem non facio eum, qui me magni non facit et quod mihi tribuendum alteri videtur, idem ei tribuendum puto.*

Aequitatem iustitiamque suam erga homines describens dicit, se eodem modo, quo in agendo erga ipsum utantur, erga homines agere, ut nulli non ipsum honoranti honorem debitum tribuat. Forma autem هياب indicat, poetam non pergere alterum honorare, etsi inceperit, si alter paria ipsi non praestet. Suffixum verbi ويرى, ut sit pro يراه, omissum est, id quod saepe facere solent (Gram. Arab. T. II. p. 347.). Quod si vox ما definita putatur i. e. ut sit loco vocis الشئ (Gram. Ar. T. II. p. 357., Anthol. Gram. p. 178.), verba sequentia cum eo coniuncta sunt modo, quem grammatici صلة appellant (conf. Gram. Ar. T. II. p. 259. 261.); sin vero haud definita, ut loco vocis شيا sit, habetur, adiectivi (صفت) locum tenet (ibid. et 398.)

6. *Quod si vir te non amat, nisi invitus modo, quo camela in alienum pullum propensa est, id durans non est.*

Poeta dicit, amorem, qui ex intimo animi adfectu haud ortus, sincerus non sit, necessitate cogente simulatum rebus mutatis mutari, ut talis amor magni faciendus non sit. Talem amorem ut depingat, cum amore camelae in alienum pullum confert. Loquendi autem modus paene in proverbii consuetudinem venit; dicunt enim عاملة معاملة العلوب. Similem sensum, quo versus noster illustratur, poeta sequentibus verbis protulit (metr. Basith):

«Aut quomodo prodest id, quod camelam in alienum pullum pensata dat, dum nominis per nasum amorem ostendit; sed lac recusat.» Nominis actionis تَكْرِمًا casus accusativus inde ortus est, quod statum designat, ut loco vocis متكرما sit (Gram. Ar. T. II. p. 72. et Amru-l'Kais. Moall. v. 3.). Accusativus autem عراضا e verbo عراض omisso, quasi dixerit عراضنا, pendet.

## CXLV.

### Dixit Ahntarah.

Abu-Hilal dicit, hunc esse filium Moahwijahi filii Schaddadi <sup>1)</sup> b. Korad b. Machsum b. Malic b. Kothaiah b. Ahbs et cognomen Abu-l'Moghallis habuisse. Plures autem esse poetas nomen Ahntarah gerentes. Praeter hunc esse Ahntarah b. Olcharah Thajjitam, qui Antharah b. Alachras nomen quoque haberet, et Ahntarah b. Ahrus, clientem gentis Tsakifi, in ditioe gentis Asd-Schauah <sup>2)</sup> natum, poetam metro Redjes utentem.

#### 1. Wardus fugientis vestigia sequens (equum suum) impulit et cursus equi duri instar lapidis duri eum in potestatem redegit.

In Mersukii margine legimus, Abu-Rijaschum referre, quendam e gente Ahbs, quum Wardus b. Habes Ahbsita virum Nadhlah b. Mihwah Fakahsitam occidisset, hos versus dixisse, quos alii Ahntaraho adscriberent. Poeta autem describere incipit, quomodo illum fugientem Wardus persecutus sit. Huic ultio exigenda erat. Post vocem يذّيب (p. 207.) accusativus obiecti (equus) supplendus est (conf. Ham. p. 43 v. 2.). Sic quoque post vocem امكنه in potestatem eius redegit vox منه ommissa est; accuratus enim non est in scholiis explicandi modus voce ساعد (eum adiuvit) adhibitus. In versu equus cum lapide collatus est. Amru-l'Kaisus (Moall. v. 51.) in pulcherrimo versu equum ob celeritatem et impetus vim cum saxo, quem torrens a monte deiecerat, comparavit et (v. 59.) ob duram compactamque carnem, quae signum roboris est, cum lapide, super quo sponsae odoramaenta conteruntur. Huic quoque comparandi modum Hamas. 47 v. 3. adhibutum invenimus. Sed ratione eius habita, quod poeta vocem وقع posuit, vocem مردى unguam duram potius significare putaverim; verbum وقع enim de cadendo (in terram) aut, ut scholiastes annotavit, de percutiendo, id quod instrumentum ميقة fit, adhibetur. Qua posteriore significatione admissa obiectum الارض (terra) omissum est. Sunt autem, qui verbo ردى celeritatis significationem tribuentes, voce مردى voce designari dicant. Huic vero significationi adiectivum خشب non ita bene congruit. Minus vero aptum est adiectivum, si, quod nonnulli fecerunt,